
6
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N.° 30, DE 28 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, do Reitor da Unifesspa.

RESOLVE:

Homologar a autorização da Congregação do IEDAR, em reunião realizada no dia 

24/05/2018, para o afastamento dos docentes abaixo, conforme as datas e os eventos ao lado de 

seus nomes:

a) Prof. Me. EVALDO GOMES JÚNIOR - período de 19 a 24/06/2018, para a 

cidade de Campinas - SP, a fim de participar de atividades de orientação de Doutorado, junto a seu 

orientador Prof. HUMBERTO MIRANDA DO NASCIMENTO, no Centro de Estudos em 

Desenvolvimento Econômico do Instituto de Economia da Universidade Estadual de Campinas.

b) Prof. Dr. GILLAD DE SOUZA SILVA - período de 11 a 15/06/2018, para a cidade 

de Niterói - RJ, a fim de participar do XXIII Encontro Nacional de Economia Política, na 

Universidade Federal Fluminense.

c) Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUMIERO - período de 11 a 15/06/2018, para 

a cidade de Niterói - RJ, a fim de participar do XXIII Encontro Nacional de Economia Política, na 

Universidade Federal Fluminense.

EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO


